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دانشجوی دکتری تاریخ و تمدن 
ملل اسلامی دانشگاه تهران. ترجمۀ 
فارسی کتاب تاریخ خلیفة بن خیاط 

از قلم وی آماده انتشار است.

 
مقدمه 

آذربایجان در منابع اســلامی، منطقه ای مابین ورثان، ارمینیه، جبال 
زوزان، رود ارس، دژ ســمیرم در زنجــان، موقــان، طالــش، جبــال و 
شهرزور دانسته شــده اســت. آذربایجان که مرکز اصلی شمال  غرب 
قلمرو ساسانی به شــمار می رفت، یکی از چهار قلمرو اصلی ساسانی 
بود که به خاطر نزدیکی به ارمنستان و اران و بیزانس مسیحی، اهمیت 
اعتقادی و سیاسی بسیاری داشت. اشارۀ منابع اسلامی به بیت النار 
و معبد المجوس در شش فرســخی مراغه در آذربایجان منتســب به 
کیخسرو شاه1 و کشفیات باستان شناسی دال بر وجود معابد زیرزمینی 
تاریک میترایی، به ویژه با درنظرگرفتن پناهگاه افراسیاب در غاری در 
بردعه یا بندشدن آژی دهاک در غاری در دماوند؛ حاکی از آن است که 
مقارن با فتوحات اسلامی و قبل از آن، شاهد حضور دو گرایش عمدۀ 
اعتقادی، یعنی »زرتشــتی« به عنوان دیانت حکومتی و »میترایی« در 
آذربایجان هســتیم. اقدام هراکیتوس )هرقل( در ورود به آذربایجان 
و تســخیر و ســوزاندن شــهر و آتشــکده ها؛2 نشــان کلیدی بودن این 
حوزه در جغرافیای اعتقادی و اهمیت آن در آیین زرتشتی گری است. 
منابع اسلامی، اشاره هایی پراکنده به دین مردم ساکن آن منطقه، با 
عناوینی همچون المجوس و المشرکین، نه تنها در جنگ هایشان با 
ساسانی ها3 بلکه حتی در ســخن از حوزه هایی همچون ماسبذان،4 

آذربایجان و دیلم، دارند.
گرایش عمدۀ اغلب مردم کشــاورز و روســتایی بــه جنبش بابک 
خرمدین و اعتقاد به اینکه وی، یعنی بابک، از فرزندان فاطمۀ مطهره، 
دخت ابومســلم اســت،5 در کنار اعتقاد به ظهور سوشــیانت از نسل 
پوران چیچسته، دختر زرتشت، در هزارۀ آخرالزمان، نشان از بقایای 
دو تفکر غالباً مزدکی و تاحدودی زرتشتی دارد که روزگاری در این خطه 
رقیب هم بودند و حال، در مواجهه با اسلام حکومتی سیاسی خلافتی 
مبتنــی بــر اشــرافیت تازه شــکل گرفتۀ عربــی، بــا عناصــر اقطاعــی 
به جای مانده از عهد ساسانی همبسته شــدند. البته در این مواجهۀ 
عمومی بخش هایی از این خطه، به ویژه حــوزۀ دریاچه ارومیه تبدیل 
به کانون شراة یعنی مسلمانان مبارز علیه خلافت اموی و عباسی شد.
اما واکنش آذربایجان به حضور مســلمانان و اســلام چگونه بوده 

است و اسلام و مسلمانی در این حوزه چگونه گسترش یافته است؟
می تــوان گفت کــه یکــی از مهم تریــن واکنش هــای ایــن خطه با 
محوریت رســتم فرخــزاد، فرمانده نبــرد بزرگ قادســیه، در ســال 15 
قمری صورت پذیرفته است.6 رســتم فرخزاد کسی است که به عنوان 
بــزرگ و رهبر فهلوج هــا همراه بــا پیروز، رهبــر و بزرگ فارس هــا در به 
قدرت رساندن یزدگرد در سال 11 هجری نقش اصلی را ایفا کرد.7 تلاش 
رستم برای کشــاندن یزدگرد به آذربایجان می تواند ناظر به وفاداری و 

سرسختی این خطه در دفاع از کیان بنی ساسان باشد.
گســتردگی اخبار مرتبط با جنگ های مســلمانان و ساســانیان و 
خواســت های خلیفۀ دوم برای عدم تداوم جنگ از قادســیه، جلولا 
و نهاوند به ســمت شــرق، حاکی از ســازماندهی جنگ و زنجیره ای از 

تقابل های خونین بین امرای ساسانی و لشکریان مسلمان است. 
مقاومت هــای صورت گرفته در برابر جریان اســلام و مســلمانی و 
فتوحات را می توان در ذیل دو دسته »مقاومت نظامی سازمان یافته« 
و »مقاومت مردمی« طبقه بنــدی کرد. هرچند تعییــن تاریخ دقیق و 
منظم شروع و تداوم فتوحات در آذربایجان با توجه به عدم  اتفاق نظر 
قلعۀ بابک خرمدیندر روایات و گزارش های تاریخی بســیار ســخت اســت؛ در هر صورت 
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